
C.E.F.Dipartimento/Settore:

Data Delibera 24/03/2022 N. 436 Anno 2022

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI BOX PER CAVALLI PER I MONDIALI DI 
CONCORSO COMPLETO E ATTACCHI 2022 PRATONI DEL VIVARO

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la delibera n. 11 del 26.01.2022 con cui si procedeva ad avviare una procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 62 del D.lgs 50/2016 per la fornitura e i relativi servizi di installazione di box in 
vista della Manifestazione denominata Campionati del Mondo di Concorso Completo e 
Attacchi 2022 che avrà luogo presso L'impianto Sportivo dei Pratoni del Vivaro per un importo 
massimo pari ad € 250.000,00;

VISTA la delibera n. 39 del 11.03.2022 con cui la federazione, ai sensi dell'art. 77 del D.lgs 50/16, 
provvedeva a nominare la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte 
presentate dagli Operatori Economici partecipanti alla procedura di cui in oggetto, con la 
seguente composizione;
1) Rita Mirabile, Ufficio Procura federale, Presidente;
2) Giacomo Della Chiesa, Direttore dell'Impianto Sportivo dei Pratoni del Vivaro, Commissario;
3) Ida Lenza, Architetto, Commissario;

CONSIDERATO che le uniche due Ditte che hanno partecipato alla procedura di cui in oggetto sono Clabel Srl 
e Nord Piave Agro Ippica Srl;

PRESO ATTO che la gara in oggetto, per mancanza di documentazione amministrativa, nonostante la 
possibilità data agli Operatori Economici partecipanti di ricorrere al Soccorso istruttorio ai 
sensi dell'art. 83 del D.lgs 50/16, è andata deserta come attestato dai verbali n. 1 del 
14.03.2022 e n. 2 del 21.03.2022;

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata, rivolta ad 
un unico operatore economico;

PRESO ATTO inoltre, delle motivazioni di urgenza non imputabili alla Stazione appaltante che ha avviato in 
tempo la procedura e ha trasmesso tempestivamente le comunicazioni, ma la stessa è 
andata deserta per mancanza di documentazione completa;

PRESO ATTO altresì, che la “Trattativa diretta o Trattativa privata” viene indirizzata ad un unico operatore 
economico e risponde alla Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un 
solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera
a) del D.Lgs.n.50/2016;

DELIBERA

di autorizzare la sottoscrizione di un contratto per la fornitura di n. 104 box cavalli con la Società Clabel Srl per un 
importo netto pari ad € 248.000,00.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2022 302.560,00PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA 
DI BOX PER CAVALLI PER I MONDIALI DI 
CONCORSO COMPLETO E ATTACCHI 2022 
PRATONI DEL VIVARO - Gara deserta.

1.210. - C.E.F. SPA.B.01.07.01 STP.

302.560,00Totali Delibera nr. 436 del 24/03/2022

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola



CLABEL srl
Registro Imprese di Milano
n. 323562
C.F./P.I. 12252170159
info@clabel.it
www.clabel.it

Sede legale
Via Filippo
Argelati, 10
20143 Milano

Uffici e Amministrazione
Via G. Miglio, 14
25025 Manerbio BS
Tel. +39 030 9060007
Fax +39 030 9038205

Sede Produttiva
Via G. Miglio, 12/A
25025 Manerbio BS

CLABEL France sarl
Route de Berre
13510 Eguilles  France
Tel. +33 442610621
info@clabel.fr
www.clabel.f

P
ag
.1

Milano, 23/03/2022

ALLEGATO AL CONTRATTO D'APPALTO.

Con la presente richiediamo che la data di fine montaggio venga posticipata al 15 Luglio 2022, al fine di

garantire l'approvvigionamento delle materie prime.

Inoltre ci teniamo a specificare che le strutture verranno realizzate seguendo i nostri calcoli dimensionali e

quindi utilizzando i profili che ci verranno indicati dai nostri tecnici, in base a quanto da loro verificato.

Nel caso di aggiudicazione dell'appalto il corrispettivo dei pagamenti verrà discusso in seguito.

FISE Clabel SRL



 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 
T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 

www.fise.it 

 

 
 
 
Il Segretario Generale 

 
Roma, 22.03.2022         
          Spett.le Clabel Srl 
 
Oggetto: Procedura negoziata per la fornitura di 104 box per il Centro Equestre Federale dei Pratoni del Vivaro 
- Mondiali FEI 2022 di Concorso Completo e Attacchi.       
                  

All’esito della Procedura di gara di cui in oggetto, con la presente siamo a richiedere conferma della vs 
disponibilità a fornire quanto segue: 
- n. 84 box per cavalli; 
- box caratterizzati dalle seguenti caratteristiche: 

▪ n. 6 file da 7 più 7 box all’inglese di cui n. 6 più 6 con dimensione 300 x 300 cm e gli ultimi due da 300 x 
400 cm, oltre elementi strutturali in profilato scatolare quadrato 30x30x3 (si veda schema allegato). 

▪ Altezza all’imposta ml. 2,85 (altezza sotto gronda minima 2,69 m – altezza minima pareti 2,40)  

▪ Altezza al colmo ml. 3,35  

▪ spiovente anteriore 100 cm; 

▪ struttura portante in metallo zincato a caldo. Sulla testa dei pilastri è fissata una capriata con puntoni 
inclinati, due montanti laterali di 1,00 ml. di altezza, ambedue con sezione quadrata 30x30x3 chiusi da un 
tirante inferiore con medesima sezione scatolare. In corrispondenza del colmo la capriata si completa con 
un profilato scatolare 60x60x3 con funzione di monaco. Le capriate disposte con passo di ml. 3,06, sono 
collegate longitudinalmente fra loro sulla testa dei pilastri con profilati scatolari 40x120x3 mentre i colmi 
delle capriate sono collegati fra loro da un profilato scatolare 100x100x3 (misure minime); fissaggio a 
norma con elementi e tasselli certificati; 

▪ tamponamenti in pannelli di multistrato di betulla brown, spessore 12 mm; 

▪ parete frontale box con porta ad un battente con griglia a “V” e maniglia adeguata all’utilizzo, come 
esistente in altri box già presenti in loco; 

▪ copertura a doppia falda realizzata in pannelli coibentati in lamiera zincata a caldo e preverniciatura 
applicate in continuo con prodotti adeguati per garantire la durata nel tempo; parte inferiore in lamiera 
piana spessore minimo 4/10; schiumatura in continuo in resine greca spessore 30+40 mm o altra soluzione 
idonea a garantire protezione da sbalzi termici di spessore idoneo con finitura esterna color verde 
(uniforme con coperture box esistenti); posa in opera adeguata con guarnizioni. 

▪ Le gronde sono realizzate con profilati scatolari come esistenti in altri box già presenti in loco.  

▪ testate in policarbonato alveolare semitrasparente di adeguato spessore (minimo 10 mm) con elevate 
resistenza alla spinta del vento, al carico ed elevate trasmissione luce e protezione UV; 

▪ Fornitura per ogni singolo box di beverino automatico a paletta capacità 2 litri e mangiatoia antispreco 
fissa capacità 17 litri. come esistenti in altri box già presenti in loco; 

 
 
- n. 20 box per clinica veterinaria con le seguenti caratteristiche: 
n. 20 box (10 più 10) con corsia centrale da 3 m completi di fronte/chiusura e porta di accesso a destra e a sinistra 
sul lato corto. Separazione interna con parete a tutta altezza (si veda schema allegato). 
Caratteristiche: 

▪ unico blocco da 10 più 10 box dimensione 300 x 300 cm di cui gli ultimi due accoppiati e senza pareti 
verso il corsello centrale (si veda schema allegato con segregazione);  

▪ spiovente anteriore 100 cm; 



 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 
T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 

www.fise.it 

 

▪ struttura portante in metallo zincato a caldo di adeguate dimensioni (calcolo strutturale) si veda la 
descrizione box tecnici; 

▪ tamponamenti in pannelli di multistrato di betulla brown, spessore 12 mm; 

▪ parete frontale box con porta ad un battente con griglia a “V” e maniglia adeguata all’utilizzo come 
esistente in altri box già presenti in loco; 

▪ copertura a doppia falda realizzata in pannelli coibentati spessore minimo 4/10 e greca 30+40 mm o altra 
soluzione idonea a garantire protezione da sbalzi termici di spessore idoneo con finitura esterna color 
verde (uniforme con coperture box esistenti) si veda la descrizione box tecnici; 

▪ Le gronde sono realizzate con profilati scatolari come esistenti in altri box già presenti in loco; 

▪ Testate in policarbonato alveolare semitrasparente di adeguato spessore (minimo 10 mm) con elevate 
resistenza alla spinta del vento, al carico ed elevate trasmissione luce e protezione UV; Stessa composizione 
per separazione interna. 

▪ Fornitura per ogni singolo box di beverino automatico a paletta capacità 2 litri e mangiatoia antispreco 
fissa capacità 17 litri. come esistenti in altri box già presenti in loco; 

▪ Disegni di montaggio, calcoli dimensionali e progetto esecutivo della struttura con riferimento alle NTC 
2018 ed esplicitazione dei dati riferiti al Carico Vento, Carico Neve e Azione Sismica da ubicazione 
geografica esatta. 

▪ Collaudo statico dei box;  

▪ Certificazione dei materiali utilizzati; 

▪ Certificazione di corretto montaggio; 

▪ Certificazione di Conformità bulloneria;  

▪ Certificazione per resistenza del lamellare;  

▪ Certificazione di origine del materiale ferroso 2.2;  

▪ Certificazione di conformità per pannelli di copertura. 
 
Resta inteso che, a seguito di eventuali indicazioni ricevute da Autorità locali o altri vincoli, potranno essere previste 
modifiche alle quantità di box richiesti e relativi servizi. 
 

▪ le tempistiche del trasporto e della consegna di tutti i materiali dovranno avvenire in una data da 
comunicare con congruo anticipo alla Direzione del Centro Equestre , montaggio e allestimento di tutti i 
box con inizio a partire dal 23 maggio 2022 e termine entro il 20 giugno 2022. 

▪ importo pari ad € 248.000,00 oltre IVA e oneri; 

▪ a norma dell’articolo 93, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., trasmettere una polizza fideiussoria 
definitiva ai sensi dell’articolo 103 del medesimo decreto. 

 
Schema allegato  
Per presa visione e accettazione 
Clabel Srl 
___________________________ 
 
           Simone Perillo   
             
           

Commerciale1
Typewritten text
(vedere allegato al contratto Clabel Srl) 




